
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 16/62 

Τρ¿À¿À¿ίηÃη Äων άρθρων 1 και 6 Äης υÀ’ αρ. 
90/57/24.4.2018 (Β΄ 3374) αÀόφαÃης Συγκλή-
Ä¿υ, À¿υ αφ¿ρά ÃÄην έγκριÃη Ä¿υ Καν¿νιÃμ¿ύ 
Ä¿υ Πρ¿γράμμαÄ¿ς ΜεÄαÀÄυχιακών ΣÀ¿υδών με 
ÄίÄλ¿: «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥ-
ΔΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣ-
ΤΗΜΗΣ» Ä¿υ ΤμήμαÄ¿ς Ν¿μικής Äης Ν¿μικής Σχ¿-
λής Ä¿υ Δημ¿κριÄεί¿υ ΠανεÀιÃÄημί¿υ Θράκης.

Η ΣΥΓ��ΗΤΟΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟ�ΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑ�ΗΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-

απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 

Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-

σάρων (4) ετών, από 1.9.2018 έως 31.8.2022.

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 

εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 114), οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιότητες 

της Συγκλήτου.

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 του 

ν. 4485/2017 (Α΄ 114), η οποία τροποποιήθηκε με την 

παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38) σύμφωνα 

με τις οποίες «Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-

τος καταρτίζεται ο �ανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος κάθε Π.Μ.Σ., ο οποίος εγκρίνεται από τη 

Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της �υβερνή-

σεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος 

και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων».

4. Τις διατάξεις του εδαφίου β της παρ. 6 του άρθρου 

85 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), σύμφωνα με τις οποίες «Τα 

ΑΕΙ οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την 

έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου,... να καταρτίσουν 

και να δημοσιεύσουν τους �ανονισμούς του άρθρου 45».

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 

διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-

ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α΄ 189).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του �ώδικα Νομοθε-
σίας για την �υβέρνηση και τα �υβερνητικά Όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Νομι-
κής στην υπ’ αρ. 285/5.10.2021 συνεδρίαση της και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση υπ’ αρ. 
89/57/24.4.2018 (Β΄ 1897) με την οποία εγκρίθηκε η 
ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑ�ΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙ�ΑΙΟΥ �ΑΙ ΠΟ�ΙΤΙ�ΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ» του 
Τμήματος Νομικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. 4/34/19.4.2018 εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το απόσπασμα 
πρακτικού αυτής.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1 και 6 της υπ’ αρ. 
90/57/24.4.2018 (Β΄  3374) απόφασης Συγκλήτου, ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 1 
Σκοπός Προγράμματος

1. Το «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑ�ΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙ�ΑΙΟΥ �ΑΙ ΠΟ�ΙΤΙ�ΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ» του 
Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Δ.Π.Θ. απο-
σκοπεί στην ανάπτυξη της μεταπτυχιακής έρευνας και 
διδασκαλίας και στην απόκτηση αντίστοιχης εμπειρίας 
στα επιστημονικά πεδία του Δημοσίου Δικαίου και Πο-
λιτικής Επιστήμης. Ειδικότερα, αποβλέπει στην παροχή 
εξειδικευμένης γνώσης σε αναβαθμισμένες, υψηλού 
επιπέδου μεταπτυχιακές σπουδές, στην προώθηση της 
επιστήμης και της έρευνας στα εν λόγω επιστημονικά 
πεδία, στην υποστήριξη νέων εξειδικευμένων επιστημό-
νων και στην προσέλκυση φοιτητών με ιδιαίτερο ενδια-
φέρον στα ανωτέρω επιστημονικά πεδία και από χώρες 
της αλλοδαπής.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 822

8293

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.25 12:23:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8294 Τεύχος B’ 822/24.02.2022

2. Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί-

κευσης (Μ.Δ.Ε.) με τον τίτλο «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥ-

ΧΙΑ�ΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙ�ΑΙΟΥ �ΑΙ ΠΟ�ΙΤΙ�ΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ» με έμφαση στις ακόλουθες επιστημονικές 

ειδικεύσεις:

α) Διοικητικό Δίκαιο,

β) Συνταγματικό Δίκαιο, 

γ) Φορολογικό Δίκαιο.»

«Άρθρο 6 

Πρόγραμμα σπουδών

1. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 

απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχεται σε 

εκατόν είκοσι (120).

2. Ως γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων ορίζεται 

η ελληνική. Ως γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής 

διπλωματικής εργασίας ορίζεται η ελληνική. Είναι δυνατή 

η συγγραφή της μεταπτυχιακής εργασίας σε άλλη επίση-

μη γλώσσα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μετά από αίτηση 

του φοιτητή και σχετική απόφαση του επιβλέποντος τη 

διπλωματική εργασία και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., συ-

νοδευόμενη από περίληψη του περιεχομένου της και 

στην ελληνική γλώσσα.

3. Το πρόγραμμα των διδασκόμενων μαθημάτων και 

των προσφερόμενων διαλέξεων και σεμιναρίων διαμορ-

φώνεται ως εξής:

Ι. Ειδίκευση: Διοικητικό Δίκαιο

 1ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Διοικητικό Δίκαιο ως κύριο 

επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα ως δευ-

τερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Διοικητικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντικεί-
μενο)

10

Συνταγματικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Φορολογικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

10

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

ΣΥΝΟ�Ο 30

 2ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Διοικητικό Δίκαιο ως κύριο 

επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα ως δευ-

τερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Διοικητικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντικεί-
μενο)

10

Συνταγματικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Φορολογικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

10

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

ΣΥΝΟ�Ο 30

 3ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Διοικητικό Δίκαιο ως κύριο 

επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα ως δευ-

τερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Διοικητικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντικεί-
μενο)

10

Συνταγματικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Φορολογικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

10

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

ΣΥΝΟ�Ο 30

 4ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Διοικητικό Δίκαιο ως κύριο 

επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα ως δευ-

τερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα και παράλληλα 

συγγράφεται η Μ.Δ.Ε.)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Διοικητικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντικεί-
μενο)

4

Συνταγματικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

4

Φορολογικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό
αντικείμενο)

4

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

4

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

4

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 18

ΣΥΝΟ�Ο 30

ΙΙ. Ειδίκευση: Συνταγματικό Δίκαιο

 1ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Συνταγματικό Δίκαιο ως 

κύριο επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα ως 

δευτερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Συνταγματικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντι-
κείμενο)

10

Διοικητικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 8295Τεύχος B’ 822/24.02.2022

Φορολογικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

10

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

ΣΥΝΟ�Ο 30

 2ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Συνταγματικό Δίκαιο ως 

κύριο επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα ως 

δευτερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Συνταγματικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντι-
κείμενο)

10

Διοικητικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Φορολογικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

10

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

ΣΥΝΟ�Ο 30

 3ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Συνταγματικό Δίκαιο ως 

κύριο επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα ως 

δευτερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Συνταγματικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντι-
κείμενο)

10

Διοικητικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Φορολογικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

10

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

ΣΥΝΟ�Ο 30

 4ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Συνταγματικό Δίκαιο ως 

κύριο επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα 

ως δευτερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα και πα-

ράλληλα συγγράφεται η Μ.Δ.Ε.)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Συνταγματικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντι-
κείμενο)

4

Διοικητικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

4

Φορολογικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

4

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

4

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

4

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 18

ΣΥΝΟ�Ο 30

ΙΙΙ. Ειδίκευση: Φορολογικό Δίκαιο

 1ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Φορολογικό Δίκαιο ως κύ-

ριο επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα ως 

δευτερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Φορολογικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντι-
κείμενο)

10

Συνταγματικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Διοικητικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

10

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

ΣΥΝΟ�Ο 30

 2ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Φορολογικό Δίκαιο ως κύ-

ριο επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα ως 

δευτερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Φορολογικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντι-
κείμενο)

10

Συνταγματικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Διοικητικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

10

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

ΣΥΝΟ�Ο 30

 3ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Φορολογικό Δίκαιο ως κύ-

ριο επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα ως 

δευτερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Φορολογικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντι-
κείμενο)

10



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8296 Τεύχος B’ 822/24.02.2022

Συνταγματικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Διοικητικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

10

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

10

ΣΥΝΟ�Ο 30

 4ο Εξάμηνο: (επιλέγεται το Φορολογικό Δίκαιο ως κύ-

ριο επιστημονικό αντικείμενο και δύο μαθήματα ως 

δευτερεύοντα επιστημονικά αντικείμενα και παράλ-

ληλα συγγράφεται η Μ.Δ.Ε.)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Φορολογικό Δίκαιο (κύριο επιστημονικό αντι-
κείμενο)

4

Συνταγματικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

4

Διοικητικό Δίκαιο (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

4

Πολιτικές Ιδέες και Πολιτικοί Θεσμοί (δευτερεύ-
ον επιστημονικό αντικείμενο)

4

Πολιτική Ιστορία (δευτερεύον επιστημονικό 
αντικείμενο)

4

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 18

ΣΥΝΟ�Ο 30

Γενικό Σύνολο: 120 ECTS

Διοικητικό Δίκαιο (Α΄ και Β΄εξάμηνα)

Αστική Ευθύνη του �ράτους από πράξεις ή παραλή-

ψεις νομοθετικών οργάνων 

Αστική Ευθύνη του �ράτους για παραλήψεις εφαρμο-

γής κοινοτικής νομοθεσίας 

Αστική Ευθύνη του �ράτους από πράξεις ή παραλή-

ψεις των οργάνων του

Η εσωτερική συνάφεια ως στοιχείο της αστικής ευ-

θύνης 

Διοικητικές προσφυγές

Γενικές αρχές �οινοτικού δικαίου

Η έννοια και η θέση των γενικών αρχών

Οι ειδικές κυριαρχικές σχέσεις σύμφωνα με τη νομο-

λογία 

�υβερνητικές πράξεις

Ανυπόστατες - άκυρες διοικητικές πράξεις

Σχέση πειθαρχικού και ποινικού αδικήματος στη διοι-

κητική διαδικασία 

Πειθαρχικό δίκαιο γενικές αρχές

Το δικαίωμα πρόσβασης στα διοικητικά στοιχεία 

Το δικαίωμα της προηγούμενης ακρόασης

Η αρχή της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης 

Αρχή της αναλογικότητας

Αρχή της ισότητας

Η ανάκληση ευμενούς διοικητικής πράξης
Η ανάκληση δυσμενούς διοικητικής πράξης 
Η γνωμοδότηση στη διοικητική διαδικασία 
Συλλογικά όργανα (Γενικές αρχές)
Συλλογικά όργανα (απαρτία σύνθεση συγκρότηση 

διορισμός) 
Πληροφόρηση και προσωπικά δεδομένα
Η αναδρομική εφαρμογή των κανόνων και πράξεων 

της διοίκησης 
Η αρχή της υπεροχής της προστασία του Δημοσίου 

Συμφέροντος 
Διακριτική ευχέρεια και κατάχρηση εξουσίας
Η φύση και θέση των εγκυκλίων στη διοικητική δια-

δικασία 
Το ηλεκτρονικό έγγραφο
Η αρχή της καλής πίστης στο διοικητικό δίκαιο

Διοικητικό Δίκαιο (Γ΄ και Δ΄ εξάμηνα)
Η προσωρινή δικαστική προστασία σύμφωνα με το 

ΔΕ� και το ΕΔΔΑ 
Η προσωρινή Δγη στα πλαίσια της Διοικητικής δικο-

νομίας
Προσωρινής ρύθμισης κατάστασης 
Προσωρινή επιδίκαση απαιτήσεων
Η προσωρινή δικαστική προστασία σύμφωνα με τον 

ν. 2522/1997 
Η αναστολή αρνητικών πράξεων
Διάκριση δημοσίων και ιδιωτικών διαφορών
Η τοκοφορία επί καταψηφιστικού και αναγνωριστικού 

αιτήματος της αγωγής
Η αρχή της εκατέρωθεν ακρόασης των διαδίκων
Διοικητικές προσφυγές
Η συμμόρφωση της διοίκησης στις δικαστικές απο-

φάσεις 
Η ανακλαστική εκτέλεση σε βάρος του Δημοσίου
Οι αξιώσεις αδικαιολογήτου πλουτισμού από σύμβαση 
Το δεδικασμένο στην ακυρωτική απόφαση
Το έννομο συμφέρον στην ακυρωτική δίκη 
Η ανακοπή στη Διοικητική Δικονομία
Η απόδειξη στη Διοικητική Δίκη
Η παρέμβαση στη Διοικητική Δίκη
�όγοι που εξετάζονται αυτεπάγγελτα από το Δικα-

στήριο 
Οι λόγοι της προσφυγής
Η έφεση στις ακυρωτικές διαφορές 
�όγοι αναίρεσης στη Διοικητική Δίκη
Παραγραφή αξιώσεων του Δημοσίου

 Συνταγματικό Δίκαιο - Οργάνωση του �ράτους (Α΄ και 
Β΄εξάμηνα)
1. Η οργάνωση της Δημοκρατίας
Ι Αντιπροσωπευτική Αρχή - �οινοβουλευτική Αρχή - 

Δημοκρατική Αρχή - Αρχή Πολυκομματισμού
2. Η Οργάνωση της Δημοκρατίας ΙΙ
Προεδρευομένη Αρχή - Διάκριση �ειτουργιών - �ρά-

τος Δικαίου - �οινωνικό �ράτος 
3. Το εκλογικό Σώμα
Οι προϋποθέσεις ένταξης - Οι αρχές που διέπουν την 

ψήφο και την ψηφοφορία - Οι αρμοδιότητες: εκλογή 
βουλευτών οργάνων ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού - ευρωβου-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 8297Τεύχος B’ 822/24.02.2022

λευτών - δημοψήφισμα. Η στέρηση των πολιτικών δι-

καιωμάτων.

4. Τα πολιτικά κόμματα.

Νομική προσωπικότητα - Χρηματοδότηση - έλεγχος 

των οικονομικών - εσωκομματική δημοκρατία.

5. Η Βουλή

Προσόντα και κωλύματα εκλογιμότητας - Η προεκλο-

γική περίοδος. �οινοβουλευτικά ασυμβίβαστα και αυ-

τοδίκαιη έκπτωση από βουλευτικό αξίωμα. �αθήκοντα 

και δικαιώματα βουλευτών. Σύνοδοι και κοινοβουλευ-

τικές ομάδες. Οι κοινοβουλευτικές επιτροπές. Οι αρμο-

διότητες της Βουλής: Νομοθεσία - έλεγχος - ανάδειξη 

οργάνων - Forum του Έθνους - Η λήξη της θητείας - η 

επιμήκυνση - η πρόωρη λήξη.

6. Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

Προσόντα και κωλύματα εκλογής - Η διαδικασία εκλο-

γής

Οι αρμοδιότητες: νομοθετικές - εκτελεστικές - δικα-

στικές - ρυθμιστικές 

Η αναπλήρωση του Προέδρου της Δημοκρατίας

Ο κανόνας προσυπογραφής των πράξεων του. 

7. Η �υβέρνηση

�ειτουργική και Οργανική έννοια  - Η συγκρότηση 

και ο Σχηματισμός της �υβέρνησης - Η παροχή ψήφου 

εμπιστοσύνης

Η οργάνωση της �υβέρνησης - Οι αρμοδιότητες της 

�υβέρνησης και των κυβερνητικών οργάνων. Αρμοδιό-

τητες Υπουργών, Υπουργών Επικρατείας , Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών. Ο αντιπρόεδρος της �υ-

βέρνησης. Ο Πρωθυπουργός η αναπλήρωση - αντικατά-

σταση. Η ευθύνη των Υπουργών. Ατομική και συλλογική 

ευθύνη. Ποινική ευθύνη - διαδικασία - παραγραφή.

 Συνταγματικό Δίκαιο - Ατομικά Δικαιώματα (εξάμηνα 

Γ΄ και Δ΄)

1. Η πολυεπίπεδη προστασία. Σύνταγμα  - Χάρτης 

Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ε.Ε. - Ε.Σ.Δ.Α. Περιορι-

σμοί - Φορείς - Αποδέκτες - Η αρχή της αναλογικότητας 

ως περιορισμός των περιορισμών - Το κεκτημένο - η 

προστασία του πυρήνα - η απαγόρευση της αναδρομι-

κότητας - η προστατευμένη εμπιστοσύνη.

2. Η ανανοηματοδότηση των δικαιωμάτων νομολογία 

του Στρασβούργου.

3. Η αξία του ανθρώπου: Έννοια και περιεχόμενο. Νο-

μολογιακές προσεγγίσεις. Ζητήματα βιοηθικής.

4. Η ελεύθερη ανάπτυξη της προσωπικότητας. Δικαί-

ωμα ζωής, δικαίωμα ασφάλειας, ελευθερία κίνησης και 

εγκατάστασης. Η απαγόρευση των βασανιστηρίων.

5. Η ιδιωτική σφαίρα. Απαραβίαστο ιδιωτικού και οικο-

γενειακού βίου. Τα προσωπικά δεδομένα. Το άσυλο της 

κατοικίας. Το απόρρητο της επικοινωνίας. 

6. Ελευθερία της θρησκείας. Το απαραβίαστο της συ-

νείδησης και η ελευθερία εκδήλωσης των πεποιθήσεων.

7. Ελευθερία γνώμης και δικαίωμα έκφρασης. Ελευ-

θερία πληροφορίας και ελευθερία τύπου. Εγγυήσεις 

ραδιοτηλεόρασης.

8. Οικονομική ελευθερία.

9. Συλλογικές ελευθερίες.

Ελευθερία συνάθροισης. Ελευθερία ένωσης

Φορολογικό Δίκαιο (Α΄ και Β΄εξάμηνα)

1. Νέοι φόροι και νέες νομοθετικές διατάξεις στο ελ-

ληνικό φορολογικό δίκαιο.

2. Η φορολογική νομολογία της κρίσης του ΣτΕ.

3. Ειδικά ζητήματα από την κατά χρόνο εφαρμογή 

των φορολογικών νόμων: α) Έκτακτες εισφορές, β) Η 

διάκριση των φορολογικών διατάξεων σε ουσιαστικού 

δικαίου και διαδικαστικού δικαίου διατάξεις, υπό το φως 

της νομολογίας του ΣτΕ και του ΔΕΕ,

4. Ζητήματα Διεθνούς Φορολογικού Δικαίου εταιριών 

(Συμβάσεις αποφυγής διπλής φορολογίας), Διεθνής φο-

ρολογικός σχεδιασμός και καταχρηστική φοροαποφυγή

Σχέση Διεθνούς Φορολογικού Δικαίου με Ενωσιακό 

Φορολογικό Δίκαιο (με αφορμή αποφάσεις ΔΕΕ).

5. Φορολογικοί έλεγχοι και δικαιώματα των φορολο-

γουμένων υπό το πρίσμα της σύγχρονης φορολογικής 

νομοθεσίας και της νομολογίας

6. Τήρηση βιβλίων και στοιχείων γενικά

7. Άμεσοι φόροι και νομολογία του ΔΕΕ

8. ΦΠΑ: νομοθεσία και νομολογία

9. Τοπική Φορολογία υπό το πρίσμα της νομολογίας

10. Σύγχρονη έννοια φορολογικού εισοδήματος και 

διάκρισή του από τη φορολογία κεφαλαίου υπό το πρί-

σμα της νομοθεσίας και της νομολογίας

11. Περί φορολογικών κυρώσεων υπό το πρίσμα της 

νομολογίας εθνικών και υπερεθνικών δικαστηρίων

Φορολογικό Δίκαιο (Γ΄ και Δ΄εξάμηνα)

1. Εικονικά και πλαστά στοιχεία στη φορολογική δι-

αδικασία 

2. Οι εξουσίες του φορολογικού δικαστή

3. Η απόδειξη στη φορολογική δίκη 

4. Αναστολή εκτέλεσης

5. Σχέση φορολογικής και ποινικής δίκης 

6. Φορολογικές Υποθέσεις και ΕΔΔΑ 

7. Τοπική Φορολογία

8. Φορολογία εισοδήματος νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων

9. Φορολογία συνδεδεμένων επιχειρήσεων υπό το πρί-

σμα του νέου �ΦΕ, των διεθνών Συμβάσεων αποφυγής 

διπλής φορολογίας και των διαδικαστικών διατάξεων 

του νέου �ΦορΔιαδ

10. Φορολογία off shore εταιριών

11. Ευθύνη διοικούντων νομικών προσώπων για φο-

ρολογικά χρέη 

12. Φορολογία πλοίων

13. Ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ φορολογικών 

διοικήσεων (Συμβάσεις αποφυγής διπλής φορολογίας, 

Οδηγίες, Αμερικάνικη FATCA)

14. ΦΠΑ μη κερδοσκοπικών νομικών προσώπων

Πολιτικές Ιδέες (εξάμηνα Α΄ και Β΄)

1. Η πολιτική σκέψη των προσωκρατικών 

Όμηρος - Δημόκριτος - οι επτά σοφοί

2. Η πολιτική σκέψη των κλασικών χρόνων 

Θουκυδίδης - Τραγωδία

3. Δουλεία και κοινωνία

4. Η πολιτική φιλοσοφία του Πλάτωνα 

Πολιτεία - Πολιτικός - Νόμοι



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8298 Τεύχος B’ 822/24.02.2022

5. Η συστηματική επεξεργασία του Αριστοτέλη 
Πολιτικά - ηθικά Νικομάχεια
6. Ο Ισοκράτης και η παρακμή της πόλης 
Η ιδέα του Πανελληνισμού
7. �υνικοί
8. Επικούρειοι
9. Στωικοί - Η Ελληνιστική Μοναρχία
10. Έλληνες και Ρωμαίοι Στωικοί. Παναίτιος Πολύβιος 

�ικέρων Σενέκας Μάρκος Αυρήλιος, Δίων

Πολιτικές Ιδέες (εξάμηνα Γ΄ και Δ΄)
1. Ο κόσμος αλλάζει - Ο Μέγας �ωνσταντίνος
Η σκέψη του Παύλου. Η διάσπαση της Αυτοκρατορίας. 
Ο Χριστιανισμός στη Ρώμη και στην �ων/πολη.
2. Αμβρόσιος Αυγουστίνος Φώτιος
Η Ελληνορωμαϊκή Ανατολή - Η Γερμανορωμαϊκή Δύση 
3. Ο Πάπας
4. Το Ισλάμ - Τα τέκνα του Αριστοτέλη
5. Η Φεουδαρχία και η διαμάχη των δυο ξιφών. 
6. Η παρακμή της φεουδαρχικής κοινωνίας
Θωμάς Ακίνατος - Δάντης - Ιωάννης των Παρισίων
Οι Ιταλικές Πόλεις και η ιδέα της κυριαρχίας
Μπάρτολος - Μαρσίλιος - Γουλιέλμος 
7. Η γένεση του εθνικού κράτους 
Μακιαβέλλι - Έρασμος - Τόμας Μούρ 
8. Η θρησκευτική μεταρρύθμιση
�ούθηρος - �αλβίνος - Το δικαίωμα αντίστασης στον 

τύραννο - Μποντέν και απολυταρχία.
9. �οινωνικό Συμβόλαιο
Οι απαρχές - Χομπς Συμβόλαιο και απολυταρχία 
�οκ Συμβόλαιο και ιδιοκτησία
10. Οι ριζοσπάστες στο προσκήνιο. Ρουσσώ Συμβό-

λαιο και λαϊκή κυριαρχία. 
11. Ο Πολιτικός Φιλελευθερισμός
Μοντεσκιέ η περιορισμένη δημοκρατία 
Αλέξις ντε Τουβίλ η αντιπροσωπευτική
Τζων Στιούρτ Μιλ η φιλελεύθερη δημοκρατία.

Πολιτική Ιστορία (εξάμηνα Α΄ και Β΄)
Αντικείμενο του μαθήματος είναι περίοδοι και σταθμοί 

της ελληνικής πολιτικής ιστορίας, όπως οριοθετούνται 
από κρίσιμα πολιτικά γεγονότα και από τα Συντάγματα 
που ίσχυσαν στις οικείες περιόδους. Ειδικότερα, εξε-
τάζονται τα εξής θέματα: Το Σχέδιο Συντάγματος του 
Ρήγα Βελεστινλή, η «Ελληνική Νομαρχία», το Σύνταγμα 
της Ιόνιας Πολιτείας του 1800, το Σύνταγμα της Ιόνιας 
Πολιτείας του 1803, το Σύνταγμα της Ιόνιας Πολιτείας 
του 1817, τα τοπικά Πολιτεύματα (ο Οργανισμός της Γε-
ρουσίας της Δυτικής Χέρσου Ελλάδος, η Νομική Διάταξη 
της Ανατολικής Χέρσου Ελλάδος, ο Οργανισμός της Πε-
λοποννησιακής Γερουσίας, το Στρατοπολιτικό Σύστημα 
Σάμου), το Σύνταγμα της Επιδαύρου (1822), το Σύνταγμα 
του Άστρους (1823), το Σύνταγμα της Τροιζήνας (1827), η 
πολιτική του Ιωάννη �αποδίστρια και η πρώτη οργάνω-
ση του Ελληνικού �ράτους, το Ηγεμονικό Σύνταγμα του 
1832, η αντιβασιλεία του Όθωνα, το Σύνταγμα του 1844, 
το σύστημα της «�υβερνώσης Βουλής», το Σύνταγμα του 
1864, η εισαγωγή και η λειτουργία του κοινοβουλευτικού 
συστήματος, το Σύνταγμα της �ρητικής Πολιτείας του 
1897, το Σύνταγμα της �ρητικής Πολιτείας του 1907.

Πολιτική Ιστορία (εξάμηνα Γ΄ και Δ΄)
Αντικείμενο του μαθήματος είναι περίοδοι και σταθμοί 

της ελληνικής πολιτικής ιστορίας, όπως οριοθετούνται 
από κρίσιμα πολιτικά γεγονότα και από τα Συντάγματα 
που ίσχυσαν στις οικείες περιόδους. Ειδικότερα, εξε-
τάζονται τα εξής θέματα: Το κίνημα στο Γουδί (1909) 
και η έλευση του Ελευθερίου Βενιζέλου, οι επεμβάσεις 
του στρατού στην ελληνική πολιτική, το Σύνταγμα του 
1911, ο εθνικός διχασμός και οι φάσεις του (α. 1915-1917, 
β. 1917-1920, γ. 1920-1922, δ. 1922-1924), το Σύνταγμα 
του 1925/1926, το Σύνταγμα του 1927, η δικτατορία της 
4ης Αυγούστου 1936, η περίοδος του Εμφυλίου Πολέ-
μου, το Σύνταγμα του 1952, η αναθεωρητική πρόταση 
του 1963, τα Ιουλιανά του 1965, η μεταπολίτευση και το 
Σύνταγμα του 1975, η συνταγματική αναθεώρηση του 
1986 και η λειτουργία του πολιτεύματος, η συνταγματική 
αναθεώρηση του 2001.

Η ανακατανομή των αντικειμένων των μαθημάτων /
διαλέξεων / σεμιναρίων μεταξύ εξαμήνων μπορεί να 
επέλθει με αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων και τρο-
ποποίηση του παρόντος �ανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

4. Η έναρξη και λήξη των εξαμήνων καθορίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Η διεξαγωγή του Π.Μ.Σ. άρ-
χεται το πρώτο δεκαπενθήμερο του Οκτωβρίου εκάστου 
έτους. Χωρεί ανά δεκαπενθήμερο, διαρκεί δε κατ’ ελάχι-
στον δέκα (10) διδακτικές ώρες, οι οποίες κατανέμονται 
μεταξύ των διδασκομένων μαθημάτων Η αύξηση των 
ωρών διδασκαλίας και η μεταβολή της κατανομής του 
χρόνου διδασκαλίας αποφασίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος με εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Ο 
τρόπος αναπλήρωσης των μαθημάτων αποφασίζεται 
από την Συντονιστική Επιτροπή.

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. θα γίνεται 
με τις μεθόδους της διά ζώσης διδασκαλίας και της εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας.

Το ποσοστό των ωρών της εξ αποστάσεως διδασκα-
λίας θα ορίζεται σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία. Το ακριβές ποσοστό των ωρών της δια ζώσης 
και εξ αποστάσεως διδασκαλίας θα ορίζεται με Απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από Γνωμοδότηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. ύστερα από 
πρόταση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. που θα υποβάλλεται 
δια του Τομέα Δημοσίου Δικαίου και Πολιτικής Επιστή-
μης στην Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Εξάλλου, οι 
αναπληρώσεις των μαθημάτων λόγω ανωτέρας βίας θα 
μπορούν να γίνονται και εξ αποστάσεως.

5. Η διδασκαλία έγκειται στην εις βάθος αντιμετώ-
πιση ειδικών ζητημάτων των αντίστοιχων γνωστικών 
πεδίων. Διεξάγεται με εισηγήσεις και διαλέξεις από τους 
διδάσκοντες, με ανάλυση συγκεκριμένων υποθέσεων 
(case studies), με επιστημονική ανάλυση και συζήτηση 
επί των θεμάτων των παρουσιαζόμενων εργασιών από 
τους φοιτητές ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο που κατά 
την κρίση των διδασκόντων συμβάλλει στην αρτιότερη 
επιστημονική προσέγγιση του αντικειμένου και κατάρ-
τιση του μεταπτυχιακού φοιτητή.

6. Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. διδάσκονται από τα μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Νομικής και άλλων Τμημάτων του 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 8299Τεύχος B’ 822/24.02.2022

Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, ή άλλων Πανε-
πιστημίων της ημεδαπής, τα αφυπηρετήσαντα μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Νομικής του Δ.Π.Θ., καθώς και από 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του εκάστοτε ισχύοντος νόμου, η δε ανάθεση της 
διδασκαλίας ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος, μετά από εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. 
Η πρόσκληση, οι προϋποθέσεις και οι όροι απασχόλησης 
των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. και κάθε σχετικό 
με αυτούς θέμα αποφασίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, μετά από εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

7. Επιτρέπεται, έως την έναρξη του Γ΄ εξαμήνου, η αλ-

λαγή του μαθήματος που αφορά το κύριο ή το δευτε-

ρεύον επιστημονικό αντικείμενο, μετά από αίτηση του 

μεταπτυχιακού φοιτητή.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

�υβερνήσεως.

�ομοτηνή, 20 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

Α�ΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟ�ΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8300 Τεύχος B’ 822/24.02.2022

*02008222402220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: �αποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕ�: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της �υβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της �υβερνήσεως (ΦΕ�), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡ�Δ�Σ ΤΗΣ �Υ�ΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕ� δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των �ΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕ� από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕ� από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕ�, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. �ατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και �αταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.�., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον �ωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (�ΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤ��ΕΣ - Ε�ΔΟΤ��ΕΣ �Ν�Γ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ�ΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


